
令和４年２月４日 

保護者の皆様 

枝幸町立枝幸中学校長 

林  智 宏 

新型コロナウィルス感染症への対応について 

 余寒の候、保護者の皆様におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素 

より本校の教育活動に格別のご高配を賜り、衷心より感謝申し上げます。 

 さて、新型コロナウィルス（オミクロン株）の感染拡大が続き、宗谷管内においても児童生徒の

新規感染者が確認されております。この新型コロナウィルス感染症拡大に伴い、保健所業務も危機

的状況にあり、濃厚接触者の特定は、当面の間、同居家族や医療機関、介護福祉施設等を重点的に行

うことになりました。そのため校内で陽性者が確認された場合、保健所から濃厚接触者に該当され

る家庭に連絡されることはありません。当面の間は、学校で「感染の可能性のある者」をリストアップし、

学校から対象者へ連絡することになります  

なお、学校の感染状況につきましては、陽性者や「感染の可能性のある者」など個人を特定する情

報をお伝えすることはできませんので、ご理解とご協力の程、お願いいたします。 

 

≪生徒がＰＣＲ検査を受けることになった場合≫ 

 結果にかかわらず学校へ連絡するようお願いいたします。 

 その際、症状の有無及び症状発症日、検査受検の経緯と検査実施日、家族の状況、休日の行動 

履歴等について、学校へお伝えいただきますようお願いいたします。 

 

≪校内で陽性者が確認された場合の流れ≫ 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

  

 

 

 

 

家  庭 

学  校 

学校へ連絡。学校外の活動で接触した友人等の家庭にも連絡をお願いします。 

枝幸町教育委員会 

教育委員会へ報告するとともに、「感染の可能性がある生徒」の特定を始めます。 

生徒が学校にいる場合は、すべての教育活動を止め、下校させます。バス通生の

ご家庭はお迎えをお願いします。下校後は外出自粛となります。 

「感染の可能性のある者」の特定を始めます。≪特定のすすめ方は裏面≫ 

学校医の助言等を踏まえて閉鎖の範囲や期間を決定します。 

  

学  校 

家  庭 

閉鎖の範囲・期間の決定後、あんしんメールにて家庭へ連絡します。 

「感染の可能性のある者」に特定された生徒のご家庭には電話連絡をします。 

保健所では濃厚接触者の特定は行いません。 

〇感染の拡大を防止するために閉鎖を行います。閉鎖期間中、生徒は外出自粛となります。 

〇あんしんメールを使い、お子様の健康観察を行いますのでご協力をお願いします。 

〇症状がある場合はかかりつけ医や北海道新型コロナウィルス感染症健康センター（０１１－５０１－５０７）に連 

絡をお願いします。 

  



≪「感染の可能性のある者」の特定の進め方≫ 

 

（１）調査対象期間 

    陽性者の症状発症日（またはＰＣＲ検査の検体採取日）の２日前から調査をします。 

   例） 

２月２０日 

（日） 

２月２１日 

（月） 

２月２２日 

（火） 

２月２３日 

（水） 

２月２４日 

（木） 

 
調査対象期間 

発症日の２日目 

調査対象期間 

 
症状発症日  

 

 

（２）特定の目安 

    教室内の換気状況、教科学習の内容や休み時間の様子、三密状況等を踏まえ、特定の範 

   囲は幅広に設定します。 

 

 

（３）「感染の可能性がある」と連絡があった場合 

    陽性者との最終接触日の翌日から７日間の外出自粛と１０日間の健康観察（体 

温・症状の確認等）にご協力をお願いいたします。 

   

 例） 

２月２２日 

（火） 

２月２３日 

（水） 
・・・・・ 

３月 １日 

（火） 

３月 ２日 

（水） 

最終接触日 
この日から 

７日間 
 この日まで 登校可能 

    ＊「感染の可能性がある者」の家族についての行動制限はありません。 

      ただし、ご家族の勤務については職場ごとに対応が異なる場合がありますので、ご 

     家庭で確認をお願いいたします。 

 

    学校から「感染の可能性がある」と連絡のあった生徒で、７日間の間に行政検 

査で「陰性」だった生徒についても、７日間は外出自粛にご協力をお願いいたます。 

  健康観察も引き続きお願いいたします。 

    ＊行政検査・・・医師や保健所の指示による行政検査のことを言います。民間の検査や 

            保険適用外の検査は含まれません。 

症状がある場合はかかりつけ医や北海道新型コロナウィルス感染症健康センター（０１１

－５０１－５０７）に連絡をお願いします。 
 


